---

<sup>22</sup> Per i concili provinciali si veda S. C. Bonicelli, *I concili particolari da Graziano al concilio di Trento. Studio sulla evoluzione del diritto della Chiesa latina*, Brescia 1971.

<sup>23</sup> Per il concilio provinciale (che per Graziano sembra essere sinonimo di sinodo metropolitana perché chi convoca e presiede il concilio è sempre il metropolita) si veda: *Decretum* cit., Inscript. c. 15 D. XVIII; Dict. post c. 2 D. III; c. 4 D. XVIII.

riforma»<sup>24</sup>. L'estensione della legislazione pontificia ha come conseguenza quella di portare a una certa limitazione delle loro competenze: Innocenzo III vede nelle sinodi locali solo dei mezzi per promuovere la riforma intrapresa dal IV concilio lateranense: il canone 6 di questo sinodo precisa che essi debbano tenersi annualmente sotto pena di sospensione dell'ufficio e dei benefici. Gli arcivescovi sono tenuti a convocare concili provinciali ogni anno; in queste assemblee è loro compito rileggere i decreti del concilio generale e adottare le decisioni necessarie nella loro provincia in linea con la legislazione delle assemblee pontificie: «sicut olim a sanctis patribus noscitur institutum, metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia celebrare, in quibus de corrigendis excessibus et moribus reformandis, praesertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, canonicas regulas et maxime quae statuta sunt in hoc generali concilio relegentes, ut eas faciant observari, debitam poenam transgressoribus infligendo. Ut autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioceses statuunt idoneas personas, pavidas videlicet et honestas, quae per totum annum simpliciter et de plano, absque ulla iurisdictione sollicite investigent, quae correctione vel reformatione sint digna, et ea fideliter perferant ad metropolitanum et suffraganeos et alios in concilio subsequenti, ut super his et aliis, prout utilitati et honestati congruerit, provida deliberatione procedant; et quae statuerint, faciant observari, publicantes ea in episcopalibus synodis annuatim per singulas dioceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a suis beneficiis et executione officii suspendatur, donec per superioris arbitrium eius relaxerut»<sup>25</sup>.

Si ambisce, da parte del papato al raggiungimento di un'unificazione del diritto per cui le decisioni pontificie e conciliari sono riprese in sede provinciale, in quel contesto devono essere previste delle misure per assicurare la loro applicazione. Gli statuti provinciali avrebbero dovuto dunque riprendere quelli